
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Rettifica  Determina Dirigenziale n. 3672 del  26.09.2024. 

 

IL VICE COMANDANTE 
 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 3672 del  26.09.2024 si è proceduto alla  liquidazione  del 
salario accessorio di cui all’art. 19 del CCDI 2023-2025 del personale in servizio presso questo Corpo di Polizia 

Metropolitana, che ha svolto  nel periodo Gennaio – Giugno 2024, particolari attività disagiate di cui 
all’art 19 lett.a e comma 5 (addetto notifiche, addetto al front-office, portierato) e di cui all’art. 19 
comma 1 lettera B  e comma 11 (operaio specializzato) del CCDI 2023-2025, per lo svolgimento  di 
attività esposte a rischi e pertanto pericolose o dannose per la salute, al fine della successiva liquidazione 
agli aventi diritto; 
CHE l’oggetto indicato nella Determinazione n. 3672 del 26.09.2024, per mero errore materiale era il 
seguente: “Liquidazione salario accessorio anno 2024 al personale del Corpo di Polizia Metropolitana -  
Indennità per specifiche responsabilità ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-2025 e art 
70 bis CCNL 21/05/2018 - art.84 bis CCNL 2019-2021, per il periodo Gennaio - Giugno 2024” anziché il 
corretto:  “Liquidazione salario accessorio anno 2024 - Indennità di condizioni lavoro per il personale in 
servizio presso il Corpo di Polizia Metropolitana ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-
2025, per il periodo Gennaio - Giugno 2024”; 
CHE nella stessa Determinazione n. 3672 del 26.09.2024, la scheda allegata (facente parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso), contenente l’elenco degli aventi diritto alla liquidazione, per 
mero errore materiale, comprendeva personale non avente ad oggi, diritto alla liquidazione delle 
indennità di condizioni di lavoro ai sensi dell’art. 19 comma 1 lett. a e b del CCDI 2023-2025; 
VISTA la nota della II Direzione Affari Finanziari e Tributari, prot. n.44009 del 9.10.2024, con la quale si 
comunicava la necessità di rettificare le anomalie esistenti nella determina in oggetto indicata;  
CHE l’importo esatto quindi da liquidare al personale avente diritto, in servizio presso il Corpo di Polizia 
Metropolitana ai sensi dell’art. 19 comma 1 lett. a e b del CCDI 2023-2025, per il periodo Gennaio - 
Giugno 2024, risulta essere € 3.587,00 (Tremilacinquecentottantasetteeuro), anziché 7.599,00 
(settemilacinquecentonovantanoveeuro); 

4332 16/10/2024

4097 22/10/2024



 Pagina 2 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere a formale rettifica della DD n. 3672 del 26.092024, 
relativamente all’ oggetto e all’ importo da liquidare al personale avente diritto ai sensi dell’art. 19 
comma 1 lett. a e b del CCDI 2023-2025; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 34 del 02.03.2023 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo – 
Approvazione nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 
VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione Generale 
attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con valenza esterna e che 
comportano spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che il Servizio non è una 
struttura di livello dirigenziale; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 
nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il sostituto 
Commissario Fotia Pietro come Vice Comandante; 
VISTO il CCNL del 16/11/2022; 
VISTO il CCDI del 29/12/2023; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l‘Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

PROPONE 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 
 

RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n. 3672 del  26.09.2024 in merito all’oggetto sostituendo: 
“Liquidazione salario accessorio anno 2024 al personale del Corpo di Polizia Metropolitana -  Indennità 
per specifiche responsabilità ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-2025 e art 70 bis 
CCNL 21/05/2018 - art.84 bis CCNL 2019-2021, per il periodo Gennaio - Giugno 2024” con : "Liquidazione 
salario accessorio anno 2024 - Indennità di condizioni lavoro per il personale in servizio presso il Corpo di 
Polizia Metropolitana ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-2025, per il periodo 
Gennaio - Giugno 2024”; 
RETTIFICARE  la somma complessiva euro 7.599,00 (settemilacinquecentonovantanoveeuro), indicata al 
punto 4 della Determina n.3672 del 26.9.2024 con la somma complessiva corretta di € 3.587,00 
(Tremilacinquecentottantasetteeuro); 
IMPUTARE la somma complessiva di € 3.587,00 (Tremilacinquecentottantasetteeuro) per la liquidazione 
indennità di condizioni lavoro, ai sensi dell’art. 19 comma 1 lett. a e b del CCDI 2023-2025, per il periodo 
Gennaio - Giugno 2024” negli appositi Capitoli del Fondo Risorse decentrate anno 2024 
CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determina sopra richiamata; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 ; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 



 Pagina 3 

 

TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile 
e finanziaria, per l’emissione dei relativi mandati di pagamento di cui alla scheda allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 
Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  
L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 
Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
                                                                  IL VICE COMANDANTE  

Dott. Pietro Fotia 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la superiore proposta, 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale 
del dispositivo: 

RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n. 3672 del  26.09.2024 in merito all’oggetto sostituendo: 
“Liquidazione salario accessorio anno 2024 al personale del Corpo di Polizia Metropolitana -  Indennità 
per specifiche responsabilità ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-2025 e art 70 bis 
CCNL 21/05/2018 - art.84 bis CCNL 2019-2021, per il periodo Gennaio - Giugno 2024” con : "Liquidazione 
salario accessorio anno 2024 - Indennità di condizioni lavoro per il personale in servizio presso il Corpo di 
Polizia Metropolitana ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-2025, per il periodo 
Gennaio - Giugno 2024”; 
RETTIFICARE  la somma complessiva euro 7.599,00 (settemilacinquecentonovantanoveeuro), indicata al 
punto 4 della Determina n.3672 del 26.9.2024 con la somma complessiva corretta di € 3.587,00 
(Tremilacinquecentottantasetteeuro); 
IMPUTARE la somma complessiva di € 3.587,00 (Tremilacinquecentottantasetteeuro) per la liquidazione 
indennità di condizioni lavoro, ai sensi dell’art. 19 comma 1 lett. a e b del CCDI 2023-2025, per il periodo 
Gennaio - Giugno 2024” negli appositi Capitoli del Fondo Risorse decentrate anno 2024 
CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determina sopra richiamata; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013; 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it


 Pagina 4 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 ; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile 
e finanziaria, per l’emissione dei relativi mandati di pagamento di cui alla scheda allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 
Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  
L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 
Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
 
 

                                                                           
                                                                                                                            Il  Direttore Generale 
 Dott. Salvo Puccio 
                                                                                                                                        (firmato digitalmente) 
 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it

